Ia adalah orang
pertama yang menggunakan ushûl al-fiqh dan melakukan
penalaran intelektual. Setelah itu, Ibn Junayd al-Iskâfî (Abû „Alî
Muhammad bin Ahmad bin Junayd, w. 381/991) melanjutkan
metode ini. Ia menulis beberapa buku, di antaranya Mukhtashar
al-Ahmadī, Tahdzîb al-Syî‘î, dan al-Asfâr. Namun, buku-bukunya
tersebut ditinggalkan banyak orang Syî„ah kala itu karena ia
menggunakan qiyâs dalam penalarannya.14 Kedua tokoh ini
disebut sebagai qadîmayn pada abad ke-4/10.

kecenderungan akhbârî ini sebenarnya sudah ada pada masa
Kegaiban Kecil, yang direpresentasikan para fuqahâ’ Imâmiyyah
seperti al-Kulaynî17 (w. 329/941) dan Ibn Bâbûya18 (w.
381/991). Kedua tokoh ini dikenal sebagai ulama Akhbârî klasik
yang tidak kritis terhadap otoritas tradisi dalam ilmu agama.19

Meskipun benihnya sudah ada pada abad ke-4/10, gerakan
Akhbârî mengkristal di bawah payung tulisan-tulisan Muhammad
Amîn Astarabâdî (w.